22 [v.17]. *Inimici Domini mentiti sunt ei*, diciendo, Eo ad vineam, et non eundo (Mt 21,30): *et erit tempus eorum*, non ad tempus, sed in aeternum. Et qui sunt isti? *Et cibavit illos ex adipe frumenti*. Nostis adipem frumenti, unde cibantur multi inimici qui mentiti sunt ei. *Et cibavit illos ex adipe frumenti*; miscuit eos Sacramentis suis. Et Iudam, quando dedit buccellam (Io 13,26), ex adipe frumenti cibavit: et inimicus Domini mentitus est ei, et erit tempus eius in aeternum. *Et cibavit illos ex adipe frumenti; et de petra melle saturavit eos*. O ingratos! *Cibavit ex adipe frumenti, et de petra melle saturavit eos*. In eremo de petra aquam produxit (Ex 17,6), non mel. Mel sapientia est, primatum dulcoris tenens in escis cordis. Quam multi ergo inimici Domini mentientes Domino cibantur, non solum ex adipe frumenti, sed etiam de petra melle, de sapientia Christi! quam multi delectantur verbo eius et cognitione sacramentorum eius, solutione parabolarum eius, quam multi delectantur, quam multi clamant! Et non est hoc mel de quolibet homine, sed de petra: petra autem erat Christus (1 Cor 10,4). Quam multi ergo satiantur de melle isto, clamant, dicunt, Suave est; dicunt, Nihil melius, nihil dulcius vel intelligi vel dici potuit! et tamen inimici Domini mentiti sunt ei. Nolo amplius immorari in rebus dolendis; quamquam terribiliter Psalmus ad hoc finitus sit, tamen a fine eius, obsecro vos, recurramus ad caput: *Exsultate Deo adiutori nostro, conversi ad Deum*.

23. *Después de estas palabras añade:* Por bastante tiempo los divinos espectáculos mantuvieron en suspenso vuestras mentes en nombre de Cristo, no sólo para anhelar algunos de ellos, sino también para huir de otros. Estos son los espectáculos provechosos, saludables, que edifican y no destruyen. ¡Qué digo! Que destruyen y edifican: que destruyen los dioses nuevos, y edifican la fe en el verdadero y eterno Dios. Os invito para el día de mañana. Mañana tendrán ellos, según he oído, el "maremagnum" en el teatro, nosotros tengamos el puerto en Cristo. Pero como pasado mañana, es decir, el miércoles, no podemos reunirnos junto al altar de San Cipriano porque es la festividad de los santos mártires, nos reuniremos mañana junto al altar de dicho santo.

SALMO 81

[INCREPACIÓN CONTRA LOS JUECES INJUSTOS]

1 [v.1]. Salmo *para Asaf*. El título asignado a este salmo, o indica, como otros que llevan la misma inscripción, el nombre del varón por quien fue escrito, o declara la significación del mismo nombre, de tal modo que su conocimiento tiene por fin la sinagoga: lo cual significa la palabra Asaf; y sobre todo porque esto es lo que recomienda el primer versillo del salmo. Pues comienza así: *Dios se colocó en la sinagoga de los dioses*. No pensemos que se trata de los dioses de los gentiles, es decir, de los ídolos, o de alguna criatura celeste o terrestre fuera de los hombres; ya que, poco después de este versillo, el mismo salmo